
Zprávy o výzkumech za rok 2023: Eneolit X Přehled výzkumů 65/1, 2024 X 189–199 

195

Modřice (okr. Brno-venkov)
Ul. Mayerova, parc. č. 242/1.
Kultura nálevkovitých pohárů. Neurčený areál. Vertikální řez. Záchranný 
výzkum. Uložení nálezu: Ústav archeologické památkové péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: S-JTSK: -598369, -1168569

V  roce 2023 byl během záchranném archeologického vý-
zkumu při rekonstrukci kanalizace v Modřících na ulici Maye-
rova v  blízkosti lengyelského příkopu (viz oddíl Neolit) vy-
zvednut z kulturní vrstvy také zlomek keramiky patřící kultuře 
s nálevkovitými poháry.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
In 2023, a rescue archaeological excavation carried out in Mayerova 
and Střední streets in Modřice (Brno-Country District) yielded 
a pottery fragment attributed to the Funnel Beaker culture.

Jiří Zubalík

Oslavany (okr. Brno-venkov)
Stará hora, parc. č. 2336/115.
Kultura nálevkovitých pohárů, kultura zvoncovitých pohárů. Sídliště. 
Plošný odkryv. Záchranný výzkum. Uložení nálezu: Moravské zemské 
muzeum.

Lokalizace: WGS-84: 49,120605N, 16,333695E; 49.1159742N, 16.3375231E; 
49,115444N, 16,332180E

V roce 2023 pokračoval záchranný výzkum na lokalitě Osla-
vany – Stará hora před výstavbou nové obytné čtvrti. Byly zachy-
ceny sídlištní aktivity kultury s nálevkovitými poháry (obr. 10) 
a kultury se zvoncovitými poháry, přičemž obě komponenty jsou 
již na lokalitě doloženy.

V jihovýchodním prostoru lokality byla zjištěna zásobní jáma 
s  mazanicovou destrukcí a  s  kostrou novorozence v  neanato-
mické poloze. Nálezový inventář obsahoval bohatou sbírku kera-
mického materiálu, zvířecí kosti, kostěnou i kamennou industrii.

Sídliště kultury se zvoncovitými poháry bylo lokalizováno na 
jižním úbočí. Po skrývce v prostoru budoucí příjezdové cesty bylo 
identifikováno několik kůlových a sídlištních jam a jedno větší sou-
jámí. Z výkopů byl vyzdvižen převážně střepový materiál hrnců 
a mís, evidujeme také zásobnice, džbánky, konvice i kolkem zdo-
bené poháry. Stolní nádobí má výbornou kvalitu výpalu i úpravy 
povrchu. Ten je často leštěný nebo potažený červenou engobou.

Obr. 9. Křelov-Břuchotín. Pohled na 
část pohřebního areálu se dvěma 
hroby se žlábky. Kultura se šňůrovou 
keramikou. Foto A. Tajer.
Fig. 9. Křelov-Břuchotín. View of the 
cemetery with two Corded Ware 
graves featuring a ring ditch. Photo 
by A. Tajer. 

0 3 cm3 cm

Obr. 10. Oslavany. Sekera z amfibolitového 
valounu. Kultura nálevkovitých pohárů. 
Foto K. Bučová Čerňavová. 
Fig. 10. Oslavany. Funnel Beaker axe made 
of amphibolite rock. Photo by K. Bučová 
Čerňavová.



Zprávy o výzkumech za rok 2023: Eneolit X Přehled výzkumů 65/1, 2024 X 189–199 

196

Z výše zmíněného soujámí pochází kamenná industrie, reu-
tilizovaný neolitický kopytovitý klín, fragment čepele měděné 
dýky a početnější soubor kostěné industrie. Jedná se jak o celé, 
tak i  fragmentárně zachované hotové nástroje, vyrobené pře-
devším z dlouhých kostí, z nichž mnohé vykazují stopy po po-
užívání. Dále se v objektu hojně vyskytují kosti se stopami po 
opracování a výrobní odpad.  

Literatura
Bučová Čerňavová, K., Bučo, M., Bedáňová, A. 2023: Oslavany 

(okr. Brno-venkov). Přehled výzkumů 64(1), 214.

Summary
A rescue archaeological excavation conducted in Oslavany 
(Brno-Country District) uncovered several settlement pits located 
on the east and south slopes of Stará hora. These features were 
dated to the Funnel Beaker (Fig. 10) and Bell Beaker cultures.

Katarína Bučová Čerňavová, Michal Bučo, David Hons

Otice (okr. Opava)
Rybníčky; „U Hradecké cesty“, parc. č. 786/11 a 786/10.
Eneolit. Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný výzkum. Uložení nálezu: 
Slezské zemské muzeum.

Lokalizace: WGS-84: 49.9044342N, 17.8834100E

V roce 2023 proběhl na katastru Otic, místní část Rybníčky, 
záchranný archeologický výzkum v  souvislosti s  plánovanou 
výstavbou skladovací haly firmy PHILINEA spol. s r.o. Během 
výzkumu bylo zachyceno 45 objektů (5 sídlištních objektů, 
2 hliníky, 38 kůlových jamek), které lze na podkladě nalezeného 
materiálu přiřadit kultuře hornoslezské lengyelské skupiny v ob-
dobí její IV. fáze (obr. 11).

Literatura
Neuvedeno.

Summary
A rescue excavation conducted during the construction of stor-
age halls for the Philinea company in ‘U Hradecké cesty’ field 
(Rybníčky local part, Otice cadastral area, Opava District) 
uncovered parts of an Eneolithic settlement attributed to the 
Lengyel culture (Fig. 11).

Jiří Juchelka, Ondřej Klápa, Marek Pietoň, David Galia

Pačlavice (okr. Kroměříž)
Okolí kóty 284 m n. m., parc. č. 3280.
Badenská kultura. Výšinné sídliště. Plošný odkryv. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Muzeum Kroměřížska, p. o., inv. č. AU1–AU166.

Lokalizace: WGS-84: 49.2657125N, 17.1759758E

Během rekonstrukce polní cesty HC1 probíhající v  délce 
cca 2 km severovýchodní částí katastrálního území Pačlavic byl 
zjištěn a prozkoumán jediný archeologický objekt v okolí kóty 
284  m poblíž božích muk. Jednalo se o  nepravidelně oválnou 
jámu se stupňovitým dnem, obsahující velké množství mate-
riálu, především keramiky, ale také kostěné, broušené a štípané 
industrie. Dle předběžného určení je možné objekt na základě 
keramické náplně zařadit do mladšího, III. stupně badenské 
kultury (obr. 12). V regionu střední Moravy se jedná o vcelku 
ojedinělý soubor, rozšiřující pramennou základnu mladšího 
vývojového úseku badenské kultury o čtvrtou známou lokalitu 
v pomyslném trojúhelníku mezi Olomoucí, Vyškovem a Kromě-
říží (Šmíd 2008, 89–96), vyznačující se navíc výšinnou polohou 
v zóně mimo tradiční sídelní komoru. 

Literatura
Šmíd, M. 2008: Příspěvek k poznání vývoje kultury s kanelovanou 

keramikou na střední Moravě. Pravěk. Nová řada 17/2007, 89–119.

Summary
During the reconstruction of a dirt road in the Pačlavice cadas-
tral area (Kroměříž District), a settlement feature of the Baden 
culture was excavated (Fig. 12). 

Miroslav Popelka

Obr. 11. Otice. Pohled na výzkum 
z ptačí perspektivy (snímek pořízen 
pozemním vrtulníkem DJI PHANTOM 
4 PRO+). Foto J. Juchelka.
Fig. 11. Otice. A bird’s-eye view of 
the excavation area (photo taken 
with a DJI PHANTOM 4 PRO+ ground 
helicopter). Photo by J. Juchelka.


